[image: image1.jpg]5

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

19 декабря 2024 г. № 404

               г.Рубцовск

	О внесении изменений в Правила благоустройства города Рубцовска, принятые решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 26.03.2021 № 593

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Алтайского края от 06.06.2018 № 29-3С «О содержании правил благоустройства на территории муниципального образования в Алтайском крае», руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края
Р Е Ш И Л:

1. Внести в Правила благоустройства города Рубцовска, принятые решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 26.03.2021 № 593 (далее – Правила, с изменениями от 25.08.2022 № 889) следующие изменения:

1.1. подпункт 1.3.10 пункта 1.3 Правил изложить в следующей редакции:

«1.3.10. компенсационное озеленение - воспроизводство зеленых насаждений взамен уничтоженных или поврежденных;»;

1.2 подпункт 6.15.7 пункта 6.15 Правил изложить в следующей редакции:

«6.15.7. во всех случаях снос и пересадку деревьев и кустарников, производимых в процессе содержания и ремонта, осуществлять в соответствии с Порядком осуществления вырубки (сноса) зеленых насаждений и проведения компенсационного озеленения на территории города Рубцовска;»;
1.3. пункт 6.19 Правил изложить в следующей редакции:

«6.19. За самовольное повреждение или вырубку зеленых насаждений, а также за непринятие мер охраны и халатное отношение к зеленым насаждениям наступает ответственность в соответствии с действующим законодательством. Определение размера вреда окружающей среде, причиненного нарушением законодательства в области охраны окружающей среды, осуществляется исходя из фактических затрат на восстановление нарушенного состояния окружающей среды, с учетом понесенных убытков, в том числе упущенной выгоды, а также в соответствии с проектами рекультивационных и иных восстановительных работ, при их отсутствии в соответствии с таксами и методиками исчисления размера вреда окружающей среде, утвержденными органами исполнительной власти, осуществляющими государственное управление в области охраны окружающей среды.

 Во всех случаях повреждения или уничтожения зеленых насаждений, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 10.9.4 настоящих Правил, физические, юридические лица, органы государственной власти и органы местного самоуправления города Рубцовска обязаны осуществлять компенсационное озеленение в соответствии с настоящими Правилами с учетом особенностей, установленных  законом Алтайского края от 08.09.2003 № 41-ЗС «Об охране зеленых насаждений в Алтайском крае», нормативами градостроительного проектирования Алтайского края.»;
1.4. подпункт 10.9.4 пункта 10.9  Правил изложить в следующей редакции:
«10.9.4. Оформить при необходимости в установленном порядке и осуществить снос или пересадку зеленых насаждений.

Не подлежит возмещению вред, причиненный в результате повреждения или уничтожения зеленых насаждений, в случаях:

санитарных рубок;

восстановления по предписанию органов санитарно-эпидемиологического надзора нормативного светового режима в жилых и нежилых помещениях, затеняемых деревьями, высаженными с нарушением требований действующего законодательства;

выдачи отделом ГИБДД УМВД России предписания для устранения ограничения видимости технических средств организации дорожного движения, угрозы безопасности дорожного движения, которую создают зеленые насаждения;

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

признания зеленых насаждений порослью;

необходимости обеспечения безопасности железнодорожных путей.».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в газете «Местное время».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по жилищно-коммунальному хозяйству, природопользованию и земельным отношениям (А.Э. Вартанов).

Председатель Рубцовского городского

Совета депутатов Алтайского края

        С.П. Черноиванов

Глава города Рубцовска                                                          Д.З. Фельдман